<sup>a</sup> In reliquis, præter Alv., hæreditatibus.

tantum quid mereantur aspiciant, cum execrabili studio sectentur adversa. Et quasi magis hæc regula sit, qua Ecclesiæ debeant gubernari, si quidquid est ecclesiasticis inimicorum regulis perpetratur, cum etsi cognitos habuit canones unusquisque pontificum intemperata debuisset tenere custodia. Et si forsitan nesciebat, consulere fidenter oportuerit, quo magis excusatio nulla succurrit ignorantibus, quia nesciens proposuit servare quod noverat, nec ignorans curavit nosse quod gereret.

**XXIX. De redditibus<sup>a</sup> ecclesiæ vel oblatione fidelium, ut quatuor portiones fieri debeant.**

Quatuor autem tam de redditu, quam de oblatione fidelium, prout cujuscumque ecclesiæ facultas admittit, sicut dudum rationabiliter est decretum, convenit fieri portiones: quarum sit una pontificis, altera clericorum, pauperum tertia, quarta fabricis applicanda. De quibus, sicut sacerdotis intererit integram ministris ecclesiæ memoratam dependere quantitatem, sic clericus ultra delegatam sibi summam nihil insolenter noverit expetendum. Ea vero, quæ ecclesiasticis ædificijs attributa sunt huic operi veraciter prærogata, locorum doceat instauratio manifesta sanctorum: quia nefas est si sacris ædibus destitutis in lucrum suum præsul impendia his designata convertat. Ipsam nihilominus adscriptam pauperibus portionem, quamvis divinis rationibus se dispensasse monstraturus esse videatur, tamen juxta quod scriptum est: *Ut videant opera nostra bona, et glorificent Patrem qui est in cælis*, oportet etiam præsentem testificationem prædicari, et bonæ famæ præconiis non taceri.

**XXX. Ut episcopus, presbyter et diaconus, qui contra hæc constituta fecerit sui honoris periculum sit subiturus.**

Quapropter nec clericorum quisquam se hujus offensionæ futurum confidat immunitem, si in his, quæ salubriter sequenda deprompsimus, sive episcopum, seu presbyterum, sive diaconum viderit excedentem, non protinus ad aures nostras deferre curaverit, probationibus duntaxat competenter exhibitis, ut transgressoris ultio fiat, et cæteris interdictio delinquendi. Sic vero modis omnibus erit unusquisque pontificum ordinis et honoris elisor, si cuiquam clericorum vel ecclesiæ totius auditui hæc putaverit supprimenda. Datum v Idus Martias, Asterio et Præsidio<sup>b</sup> viris clarissimis consulibus.

<sup>D</sup> <sup>b</sup> Ex reliquis, præter Alv., in quo, Presieno.

## LXXXIII

### EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ GELASII AD SICILIENSES EPISCOPOS.

Gelasius Romanæ Ecclesiæ episcopus dilectissimis et in Christi charitate una mecum connexis fratribus episcopis qui in Sicilia sunt constituti.

**136 I. De bene gerendis rebus Ecclesiæ ab episcopis.**

Præsulum nostrorum auctoritas emanavit, ut facultates Ecclesiæ episcopi ad regendum habeant potestatem, ita tamen ut viduarum pupillarumque atque pauperum, nec non et clericorum stipendia distribuere debeant. Hoc eis statuimus dari quod hæctenus

decretum est: reliquum sibi episcopi vindicent, ut, sicut antea diximus, peregrinorum atque captivorum largitores esse possint.

#### II. De tricennali præscriptione.

Hud etiam adnecti placuit, ut si, quod absit, facultates Ecclesiæ, nec non et dioceses quæ ab aliquibus possidentur episcopis, jure sibi vindicent quod tricennalis lex conclusit, quia et filiorum nostrorum

principum ita emanavit auctoritas, ut ultra triginta an- A excludit. Datum Iduum Maiarum, Asterio et Præsicio  
nos nulli liceat pro eo appellare quod legum tempus viris, clarissimis consulibus.

## LXXXIV

## EPISTOLA PAPÆ ANASTASII URBIS ROMÆ

## AD IMPERATOREM ANASTASIUM

*Pro pace Ecclesiarum missa.*

Gloriosissimo et clementissimo filio Anastasio Augusto Anastasius episcopus.

Exordium pontificatus mei, primitus oblata popu-  
lis pace, pronuntio : consequenter pro fide catho-  
lica humilis pietati tuæ precator occurro, in quo pri-  
mum mihi divinum favorem propinquasse confido, B  
quod consonantia in me augustissimi nominis tui non  
dubium 137 præstat auxilium, ut sicut præcelsum  
vocabulum pietatis tuæ per universas gentes toto  
orbe præfulget, ita per ministerium meæ humilitatis,  
sicut semper est, sedes beatissimi Petri in universali  
Ecclesia assignatum sibi a Domino Deo teneat prin-  
cipatum. Nec propter unum mortuum diutius tunica  
illa Salvatoris, desuper contexta per totum, malæ  
sortis patiatum incertum, quæ sola in discussionem pro  
firmitate sui venire non potuit, serenitate tua præci-  
pue republicam gubernante : cui etiam in privata  
vita tantum sinceræ religionis studium fuit, ut (sicut  
fama certissima celebravit) nemo magis vel inter  
præcipuos sacerdotes præfixas a sanctis Patribus regu-  
las Ecclesiæ custodisse dicatur : quod a sanctum C  
studium cum majestate imperii crevisse confidimus.  
I. Quod pro Christo fungatur legatione dum pro pace  
precatum Ecclesiæ.

Legatione itaque fungimur pro Christo, ne eos  
propter offensionem vel scandalum patiamini publi-  
ce nominari, quorum merita vel actus illi iudici la-  
tere non possunt, in cuius jam sunt iudicio consti-  
tuti. Nec illic se potest intersetere in corpore mor-  
tali adhuc temeraria præsumptio, in quo non solum  
confessio facit aperta merita singulorum, sed etiam  
silentii ipsius non potest latere secretum. Namque  
et prædecessor noster papa Felix, et etiam Acacius  
illie procul dubio sunt, ubi unusquisque sub tanto  
iudice non potest perdere sui meriti qualitatem.

II. Quod non sit temere iudicandum de his qui jam  
ad Dominum migraverunt.

Itaque monente nos beatissimo Paulo apostolo,  
ne quod sit in hoc offendiculum in Ecclesia, dum,  
quod facere non possumus, de his qui jam transie-  
runt iudicare conemur, observandum esse tranqui-  
litas tua cognoscat. Ait enim de his qui de rebus  
ad Dominum solum pertinentibus iudicare præsu-  
munt : Nemo enim nostrum sibi vivit, et nemo sibi  
moritur ; sive enim vivimus, Domino vivimus ; sive  
morimur, Domino morimur. Sive ergo vivimus, sive  
morimur, Domini sumus. In hoc enim Christus resur-  
rexit a mortuis, ut et vivorum et mortuorum domine-  
tur. Tu autem quid iudicas fratrem tuum ? aut tu qua-

re spernis fratrem tuum ? Omnes enim stabimus ante  
tribunal Dei. Scriptum est enim : Vivo ego, dicit Domi-  
nus, quoniam mihi flectetur omne genu, et omnis lin-  
gua confitebitur Deo. Itaque unusquisque nostrum  
pro se rationem reddet Deo. Non ergo amplius invi-  
cem iudicemus, sed hoc iudicate magis ne ponatis  
offendiculum. Monet igitur beatus Apostolus, ne de  
his nobis præsumamus iudicium, de quibus nemo  
potest verius vel melius iudicare quam Deus, nec in  
hoc sibi quispiam temerarios ausus usurpet, et prop-  
ter hoc pax atque unitas Ecclesiæ dissipetur. Nam  
et in Regnorum libro dicitur : Non quomodo videt  
Deus, homo videt ; quia homo videt in facie, Deus au-  
tem videt in corde. Item in Paralipomenon libro pri-  
mo : Et nunc, o Salomon, scito Deum patrum tuorum,  
et servi illi in corde perfecto et in anima volente, qui-  
oniam omnia corda scrutatur Dominus, et omnem cogi-  
tationem novit. Item in Ezechiel : Hæc dicit Dominus :  
Sic dixistis, domus Israel, et cogitationes spiritus ve-  
stri novi ego. Unde et de Domino iudice dicitur in  
Evangelio : Sciens autem Jesus cogitationes eorum,  
dixit : Quid cogitatis mala in cordibus vestris ?

III. Ut specialiter in Ecclesia nomen taceatur Acacii.

Precaur itaque clementiam vestram ut speciali-  
ter nomen taceatur Acacii ; multum enim scanda-  
lum vel offendiculum Ecclesiæ concitavit. Speciali  
appellatione taceatur, cum, sicut diximus, in gene-  
ralitate sacerdotum unusquisque meritum illum  
iudicem latere non possit, quid cuique tribuendum  
sit pro æstimata dispensatione meritorum, cui soli  
cogitationes quoque manifestæ sunt. Quantos vero  
excessus atque præsumptiones habuerit Acacius, ne  
clementiæ tuæ per singula suggerere fortasse videat-  
ur onerosum, Cresconio vel etiam Germano fratri-  
bus et coepiscopis meis, quos misimus ad serenity-  
tem tuam, de causis singulis Acacii, qualis fuerit,  
instructionem plenissimam dedimus, clementiæ ve-  
stræ specialiter recensendam, si hoc pietati tuæ pla-  
cuerit curiosius indagare ; ne in aliquo suggestioni  
nostræ veritas defuisse videatur, ut pro divina sa-  
pientia vestra perspicue videre possitis non superbia  
vel elatione sedis apostolicæ in Acacium talem pro-  
cessisse sententiam, sed facinoribus certis, quantum  
nos extra illud iudicium quod solum falli non potest  
æstimemus, zelo magis divinitatis, extortam.

IV. Quod magnopere contentio sit cavenda.

Nos vero humiliter supplicantes controversiam  
138 in Ecclesia remanere nolumus, cum magis vi-

\* Ex omnibus, præter Alv., in quo legitur, quoniam studium.

anda contentio sit, sicut dicitur in Proverbiis : **A** per obedientiam quæ sunt salutifera compleantur. *Odiū suscitāt contentio. Omnes autem, qui non contendunt, protegit amicitia.* Nam et Apostolus ad Corinthios : *Cum enim sint inter vos emulationes et contentiones, nonne carnales estis et secundum hominem ambulatis? Item ad Philippenses : Si qua ergo consolatio in Christo, si qua allocutio charitatis, si qua societas spiritus, si qua viscera, et miserationes, implete gaudium meum, ut id ipsum dicatis omnes eandem charitatem habentes, nihil per contentionem neque per inanem gloriam, sed in humilitate mentis invicem æstimantes sibimetipsis superiores, non in sua singulis respicientes, sed aliorum.*

**V.** *Ut Alexandrinus imperator admoveat ad fidem sinceram et pacem redire catholicam.*

Hoc tamen præcipue insinuo serenitati tuæ, gloriosissime et clementissime fili Auguste, ut cum causæ Alexandrinorum patuerint piissimis auribus vestris, ad sinceram et catholicam fidem eos auctoritate, sapientia, divinisque vestris monitis redire faciatis. Nam quid tenendum sit in religione catholica secundum definita Patrum et prædicationem omnium sacerdotum qui in Ecclesia floruerant, si hoc quoque præceperitis, scientibus in memoriam transmittendo renovabimus, ignorantibus ad discendum pro officio nostræ instructionis offeremus, ut nulla extra hæc ingeniorum jactantia vel pravitas audiatur.

**VI.** *Admonetur imperator ut constitutis apostolicæ sedis obtemperet.*

Illud vero peculiariter pro amore imperii vestri et beatitudine, quæ consequi poterit regnum, pro apostolico officio prædicamus, ut, sicut decet et sanctus Spiritus dicit <sup>a</sup>, monitis nostris obedientia præbeatur, ut bona omnia vestram rempublicam consequantur, sicut in Exodo promittitur : *Si audieris vocem Domini Dei tui, et quæ placent ei feceris coram ipso, et obedieris præceptis ejus, et custodieris omnem justitiam ejus, omnem infirmitatem, quam importavi Ægyptiis, non importabo in te. Ego enim sum Dominus, qui salvum facio te. Et illic iterum tuba potentissima canitur : Et nunc, Israel, quid Dominus tuus postulat a te aliud quam ut timeas Dominum Deum tuum, et ambules omnes vias ejus, et diligas eum, et servias Domino Deo tuo ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, custodire præcepta Domini Dei tui, et justitias ejus, quas ego mando tibi? Hæc me suggerentem frequentius non spernat pietas tua, ante oculos tuos habens Domini in Evangelio verba : *Qui audit vos, me audit, et qui vos spernit, me spernit, et qui me spernit, spernit eum qui me misit.* Nam et Apostolus concinens [Ger., accinens] Salvatori nostro, ita loquitur : *Quapropter qui hæc spernit non hominem sed Deum spernit, qui dedit Spiritum suum sanctum in nobis.* Pectus clementiæ vestræ sacrarium est publicæ felicitatis, ut per instantiam vestram, quam <sup>b</sup> velut vicarium præsidere jussit in terris, evangelicis apostolicisque præceptis non dura superbia resistatur, sed*

<sup>a</sup> Ex Bibl. Reg. In reliquis, *dicat Forte, dictat*, ut in excusis.

**VII.** *Quod eos quos post damnationem suam vel baptizavit vel ordinavit Acacius nulla portio læsionis attingat.*

Nam secundum Ecclesiæ catholice consuetudinem sacratissimum serenitatis tuæ pectus agnoscat, quod nullum de his vel quos baptizavit Acacius, vel quos sacerdotes sive levitas secundum canones ordinavit, ulla eos ex nomine Acacli portio læsionis attingat, quo forsitan per iniquum tradita sacramenti gratia minus firma videatur. Nam et baptisma, quod procul sit ab Ecclesia, sive ab adultero vel a fure fuerit datum, ad percipientem munus pervenit illibatum : quia vox illa qua sonuit per columbam, omnem maculam humanæ pollutionis excludit, qua declaratur ac dicitur : *Hic est qui baptizat in Spiritu sancto et igne.* Nam si visibilis solis istius radii, cum per loca foetidissima transeunt, nulla contactus iniquatione maculantur, multo magis illius, qui istum visibilem fecit, virtus nulla ministri indignitate contingitur. Nam et Judas cum fuerit sacrilegus atque fur, quidquid egit inter apostolos pro dignitate commissa, beneficia per indignum data nulla ex hoc detrimenta senserunt, declarante hoc ipsum Domino manifestissima voce : *Scribæ, inquit, et Pharisei super cathedram Moysis sedent : quæ dicunt, facite ; quæ autem faciunt, nolite facere ; dicunt enim, et non faciunt.* Quidquid ergo ad hominum profectum quilibet in Ecclesia minister pro officio suo videtur operari, hoc totum contineri implente divinitatis effectu, ita ille, per **139** quem Christus loquitur, Paulus affirmat : *Ego plantavi, Apollo rigavit, sed Deus incrementum dedit. Itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus.* A Deo autem non quæritur quis vel qualis prædicet, ut invidos etiam bene Christum prædicare confirmet : quo malo diabolus ipse deceptus est, et hoc ipso præcipitare non desinit.

**VIII.** *Quod mali bona ministrando sibi tantummodo noceant, nec Ecclesiæ sacramenta commaculent.*

Ideo ergo et hic cujus nomen dicimus esse reticendum, male bona ministrando, sibi tantum nocuit : nam inviolabile sacramentum, quod per illum datum est aliis, perfectionem suæ virtutis obtinuit. Quod si est aliquorum in tantum se extendens curiosa suspicio, ut imaginentur prolato a papa Felice iudicio postea ineffaciter in sacramentis, quæ Acacius usurpavit, egisse, ac perinde eos metuere, qui vel in consecrationibus, vel in baptismate mysteria tradita susceperunt, ne irrita beneficia divina videantur ; meminerint in hac quoque parte similiter tractatum prævalere superiorem, quia non sine usurpato nomine sacerdotii adjudicatus hoc egit : in quo virtutem suam obtinentibus mysteriis, in hoc quoque aliis rea sibi persona non nocuit. Nam ad illum pertinuit quod tuba Davidica canitur : *Verumtamen Deus conquassavit capita inimicorum suorum, verticem capilli*

<sup>b</sup> Ex Ger. In reliquis, *quem.*

*perambulantium in delictis suis.* Nam superbia semper sibi, non aliis facit ruinam. Quod universa Scripturarum celestium testatur auctoritas, sicut etiam per Spiritum sanctum dicitur in propheta: *Non habitabit in medio domus meæ qui facit superbiam.* Unde cum sibi sacerdotis nomen vindicaverit condemnatus, in ipsius verticem superbiæ tumor inflictus est, quia non populus qui in mysteriis <sup>a</sup> domum ipsius sibiabat excelsus est, sed anima sola illa, quæ peccaverat, justo iudicio proprio erat obnoxia, quod ubique numerosa

<sup>a</sup> *Ann., Bibl. Reg., Esc. 5, Cor., ministeriis.*

<sup>b</sup> *Ex reliquis, præter Alv., in quo: triumphare possitis.*

A Scripturarum testatur instructio. Unde remotis hominum studiis sive versutiis in hac adhuc præsentis fragilitate positorum, secundum preces nostras annis et auctoritate imperiali offerre Deo nostro unam catholicam Ecclesiam et apostolicam; quia hoc solum est, in quo non solum in terris, sed etiam in cælo triumphare sine fine possitis <sup>b</sup>. Subscriptio. Omnipotens Deus regnum et salutem tuam perpetua protectione custodiat, gloriosissime et clementissime semper Auguste.

## LXXXV

### EPISTOLA PAPÆ SYMMACHI AD CÆSARIUM EPISCOPUM.

Dilectissimo fratri Cæsario Symmachus.

Hortatur nos æquitas postulationis desiderio fraternitatis tuæ gratanter annuere de singulis, quæ ab apostolica sede concedi supplicas, quod a Patrum cautela et provisione non discrepat. Et quamvis ecclesiasticæ regulæ pene omnia comprehendant, tamen superfluum esse non credimus denique quæ sunt sæpius interdicta repetere.

**140** I. *Ut res Ecclesiæ non alienentur, sed clericis vel monachis aut peregrinis in usum tantummodo largiantur.*

Possessiones igitur quas unusquisque ecclesiæ proprio dedit aut reliquit arbitrio, alienare quibuslibet titulis atque distractionibus vel sub quocunque argumento non patimur; nisi forsitan aut clericis honorum meritis, aut monasteriis religionis intuitu, aut certe peregrinis, si necessitas largiri suaserit, sic tamen, ut hæc ipse non perpetuo sed temporaliter perfruatur.

II. *Ut nullus honorem præmiis accipiat.*

Illud magnopere commoneans, ut hi qui non Dei gratia sed promissione rerum ecclesiasticarum præmissa ad sacerdotium conantur accedere, desideriorum talium priventur effectu. Qui autem ab huiusmodi intentione se non cohibent, vindictis canonum sciant se sine dubitatione facile ad sacerdotium non permitti accedere, de quibus et gradus et tempora constituta sunt, per quæ ad hanc dignitatem debeant aspirare: quia quicumque sine statuto promovetur, non facile caret offensa, et sine experimento non potest quis electionis obtinere sententiam.

III. *Ut raptores viduarum vel virginum ab Ecclesiæ communionem pellantur.*

Raptores igitur viduarum vel virginum ob immani-

<sup>a</sup> *Ex reliquis, præter Alv., in quo, offerri; forte, afferri.*

B latem tanti facinoris detestamur, illos vehementius perseguendo, quod sacras virgines vel volentes vel invitæ matrimonio suo sociare tentaverint: quos pro tam nefandissimi criminis atrocitate a communione suspendi præcipimus.

IV. *Ut viduæ vel virgines profanas continentiam ultra non subant.*

Neque viduas ad nuptias transire patimur, quæ in religioso proposito diuturna observatione permanserint. Similiter virgines nubere prohibemus, quas annis plurimis in monasteriis ætatem peregrisse contigerit.

V. *Ut nullus per ambitum ad episcopatum accedat.*

Nullus itaque per ambitum ad episcopatum honorem permittatur accedere. Nam cum hic excessus in laica conversatione culpatur, quis dubitat quod religionis et Deo servientibus inerat opprobrium? Episcopatum desiderans, data pecunia, potentes personas minime suffragatrices adhibeat, nec ad decretum sibi faciendum clericos vel civis subscribere, adhibito cuiuslibet generis timore, compellat vel præmiis aliquibus hortetur. Decretum sine visitatoris presentia neminem conficiat, cujus testimonio cleri ac civium potest unanimitas declarari. Hortamur itaque ut pro catholice religionis intuitu et Ecclesiarum pacis hæc universi fideles devota mente custodiant. Quia non est dubium prævaricatores interdictorum talium iuxta venerandos canones propriæ communionis subire jacturam. Hæc tamen ad omnium episcoporum votantes perferri <sup>a</sup> notitiam. Deus incolumem te custodiat, charissime frater. Datum viii Idus Januariæ, Probo viro clarissimo consule.

## LXXXVI

### EPISTOLA HORMISDÆ PAPÆ AD JUSTINUM IMPERATOREM.

Gloriosissimo atque clementissimo filio Justino Hormisdæ episcopus salutem.

**141** Inter ea quæ ad unitatem Ecclesiæ pertinentia, propter quam Deus clementiæ vestræ elegit imperium, in litteris contulistis, hoc quoque, venerabilis

<sup>a</sup> *Ann., Justinianum..... Justiniano.*

Imperator, curâ fidei, cui multipliciter vos studere declaratis, adjecit, ut aliquorum preces perferendæ ad humilitatis meæ notitiam jungerentur, quibus vel quid quæstionis oriretur agnoscerem, vel ad submovendum propositæ consultationis ambitum responsum

a me religiosæ scientiæ conveniens redderetur. A Lexi omnia sollicitudine qua decebat; et licet ad responsi plenitudinem sufficere potuissem, si illa tantum quæ ab auctoribus sunt definita, rescriberem; tamen ut religiosi propositi vestri remunerarem affectum, nobi subtrahendum credidi mei quoque sermonis obsequium.

**I. Adversus Nestorii et Eutychetis blasphemias.**

Quid enim est quod emergentibus Nestorii et Eutychetis venenis paterna omisit instructio? Penè omnes impietates cum Inventoribus tam nefandorum dogmatum convententia in unum synodica decreta presserant. Nec ulterius remansit locus ullus tam diris perfidia seminibus amputatis, aut Christum Dominum nostrum credere sine carnis fuisse veritate, aut eundem non et Deum, et hominem de materni uteri intemerata fecunditate proditisse; cum alter eorum dispensationem, qua salvati sumus, negando, quantum in se est, irritam faceret, alter opinione contraria sed impietate consimili in eodem Domino nostro Jesu Christo potestatem divinam a vera humanitate secluderet. Neque ille recordatus quia palmandam carnem suam Christus ostendit, neque iste Evangelii memor Verbum carnem factum esse dicentis a cui vox Domini indeficienter insonare debuerat, qua dixit et docuit: *Nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit, Filius hominis, qui est in cælo.* Sæpe hæc et multis præcedentium sunt comprehensa sententiis, sed nec clementia vestra, licet jam dicta sint fastidiose, poterit repetita agnoscere nec nobis pudor est ea, quæ sunt a prædecessoribus nostris prædicata, revolvère. Neque enim possibile est, ut sit diversitas prædicationis ubi una est forma veritatis, nec ab re judicabitur alienum, si cum his, cum quibus convenimus fide, congruamus et dogmate. Revolvantur piis mansuetudinis vestræ auribus decreta synodica, et beati papæ Leonis convenientia sacræ fidei constituta; eadem invenietis in illis, quæ recensetis in nostris. Quid ergo est post illum fontem fidelium statutorum, quid amplius, si tamen fidei terminos servat, quamlibet curiosus scrutator inquirat? Non opus aut adjectione plenis, aut distinctione perfectis, nisi forte mavult quisquam dubitare quam credere, certare quam nosse, sequi dubia quam servare decreta.

**H. De mysterio Trinitatis, quid personæ, quid designentur substantiæ.**

Nam si trinitas Deus, hoc est Pater et Filius et Spiritus sanctus, Deus autem unus specialiter legislatore dicente: *Audi, Israel: Dominus Deus tuus Deus unus est;* qui aliter habet necesse est aut divinitatem in multa dividat, aut specialiter passionem ipsi essentiæ trinitatis impingat: **142** et, quod absit a fidelium mentibus, hoc est aut plures deos more profanæ gentilitatis inducere, aut sensibilem poenam ad eam naturam quæ aliena est ab omni passione, transferre. Unum est sancta Trinitas, non

multiplicatur numero, non crescit augmento, nec potest aut intelligentia comprehendere, aut hoc, quod Deus est, discretionem se jungi. Quis ergo illi secretæ, æternæ impenetrabilique substantiæ, quod nequæ ulla vel invisibilem creaturarum potuit investigare natura, profanam divisionem tentet gerere, et divini arcana mysterii revocare ad calculum moris humani? Adoremus Patrem et Filium et Spiritum sanctum, indistinctam distincte, incomprehensibilem et inenarrabilem substantiam Trinitatis: ubi etsi admittat numerum ratio personarum, unitas tamen non amittit essentiæ separationem, ita tamen ut servemus divinæ propria naturæ, servemus propria unicuique personæ, ut nec personis divinitatis singularitas denegetur, nec ad essentiæ hoc, quod est proprium nominum, transferatur. Magnum est, sanctum et incomprehensibile mysterium Trinitatis, Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus, Trinitas indivisa: et tamen notum est, quia proprium est Patris ut generaret Filium, proprium Filii Dei ut ex Patre Patri nasceretur æqualis, proprium Spiritus sancti ut de Patre et Filio procederet sub una substantia deitatis.

**III. De divinitate et humanitate Domini Jesu Christi.**

Proprium quoque Filii ut juxta id quod scriptum est, in novissimis temporibus Verbum caro fieret et habitaret in nobis, ita intra viscera sanctæ Mariæ virginis genitricis Domini unitis utrisque sine aliqua confusione naturis, ut qui ante tempora erat Filius Dei Filius fieret hominis et nasceretur in tempore hominis, more, matris vulvam non aperiens natus, et virginitatem matris deitatis virtute non solvens. Dignum plane Deo nascente mysterium, ut servaret partum sine corruptione, qui conceptum fecit esse sine semine, servans quod ex Patre erat, et representans quod ex matre suscepit. Nam jacens in præsepio videbatur in cælo, involutus pannis adorabatur a magis, inter animalia editus ab angelis nuntiat, vix egressus infantiam et annuntians mysticam sine instituentem doctrinam, inter rudimenta annorum puerilium edens cælestium signa virtutum. Idem enim Deus et homo, non ut ab infidelibus dicitur sub quartæ introductione personæ, sed Ipse Dei Filius Deus et homo idem virtus et infirmitas, humilitas et majestas, redimens et venditus, in cruce positus et cæli regna largitus; ita nostræ infirmitatis ut posset interimi, ita ingentis potentiæ, ne posset morte consumi: sepultus est juxta id quod homo voluit nasci, et juxta id quod Patri erat similis resurrexit: patiens vulnere, et salvator ægrorum, unus defunctorum et vivificator; ad inferna descendens, et a Patris gremio non recedens. Unde et animam, quam communi conditione posuit, pro singulari virtute et admirabili potentia mox resumpsit. Hæc ita esse nec ullam dubitationem oportere recipere, id est, ne Deus noster Jesus Christus aut inter opera passionis Deus non esse crederetur, aut ne Deus tantum non etiam

<sup>a</sup> Ex cæteris, præter Aly., in quo, *docentis.*

<sup>b</sup> Æm., Bibl. Reg., Esc. 3, *cognoscere.*

<sup>c</sup> Ex Æm. In reliquis: *essentiæ, ita tamen,*

homo inter opera mirabilium stupenda virtutum, **A** eo esse per gloriam, multiplicibus hæc sanctarum propositis nos duorum apostolorum informavit exemplo, Deum esse Christum Dominum nostrum Petri fide, hominem Thomæ dubitatione declarat. Quid enim intererat, ut quem se esse homines dicerent, discipulos suos vellet inquirere, nisi ut respondente Petro: *Tu es Christus Filius Dei vivi*: lateretur non hoc de carne et sanguine proditum, sed Patre Deo inspirante revelatum, et per testimonium laudatæ responsionis fides patefactæ fieret veritatis? Quid etiam intererat, ut apparente post resurrectionem Domino Thomas tantum aut deesset cæteris, aut solus ambigeret, nisi ut mundus crederet, quod ambigens discipulus explorasset, ut dum unius manibus se pateretur tangi, ab universitate fidelium quid esset posset agnosci? Non ergo ad improbandum discipulum interposita est dubitatio, sed quæsitæ posteritatis instructio. Anne aliud expectat quod se idem Dominus Cleophæ cum alio discipulo commeante ad Emaum tendentes de se loquerentur inseruit? Et quanquam de resurrectione Domini per mulieres, quæ primæ ad monumentum convenerant, agnovissent; tamen, ut per eorum dubitationem daret credendi futuris sæculis firmitatem, incipiens a Moyse et omnibus prophetis oportuisse pati Christum, et ita intrare in gloriam suam, interpretatus, ostendit, et per passionem humanam naturam, et divinam in

Scripturarum insinuantur exemplis. Nec apud religiosam conscientiam tuam, venerabilis Imperator, tanquam ignota dicantur. Fides enim ipsa, quæ a te constanter asseritur, tibi reddit hoc muneris, ut sensibus tuis et affectum sui inserat, et scientiam, per quam diligentius asseratur, infundat: **143** et tamen interest dispensationis mihi creditæ ut ego quoque vel apud scientes nota non taceam, ut succedente sibi per vices temporum catholicorum prædicatione sensum quod indeficienter asseritur sine fine credatur. Latius hæc, quæ ad deitatem humanitatemque Domini nostri Jesu Christi pertinent, et in eo unitas duas sine confusione naturas potui secundum veterem definita disserere, si esset adversum eos, qui **B** his dissentiant, disputandum; sed cum in manibus omnium sint et synodica constituta, et beati papæ Leonis dogmata, perstrinxisse potius pauca quam evolvere credidi conveniens universa. Nunc vero agnoscere satis est, et cavere ita proprietatem et essentiam cogitandam, ut sciatur quid personæ, quid nos oporteat deservire substantiæ. Quæ qui indigenter ignorant, aut callida impietate dissimulant, dum omittunt, quod sit proprium Filii, trinæ tendunt insidias unitati; sed si quæ prædicata sunt, validis teneantur fixa radicibus, nec a paterna traditione receditur, et constanter quæstionibus obviatur.

## LXXXVII

### EPISTOLA JUSTINI IMPERATORIS AD HORMISDAM PAPAM.

Sanctissimo ac beatissimo archiepiscopo almæ **C** mus Acacii prævaricatoris quondam regiæ hujus urbis Romæ et patriarchæ Hormisdæ Justinus imperator.

Scias effectum nobis, Pater religiosissime, quod diu summis studiis quærebatur, noveris patefactum, et antequam advenerint, qui a vobis destinati sunt, quod Joannes vir beatissimus antistes novæ Romæ nostræ una cum clero ejus vobiscum sentiunt, nullis variantes ambiguitatibus, nullis divisi discordiis. Scias libellum ab eo subscriptum, quem offerendum indicaveras sanctissimorum Patrum concilio congruentem. Omnes concurrunt alacri opere ad suscipienda vota tam vestræ quam Constantinopolitanæ sedis, quos veritatis coruscus fulgor illuminat: omnes accelerant libentissime, quos oblectat via dilucida. Sequuntur scita Patrum sanctissima, leges **D** probatissimas, et conciliis quorundam firmatis, qui rectum tenebant tramitem, aliorum correctis, qui vagabantur incerti. In eo res colligitur, ut unitatem individuae Trinitatis ipsi quoque unitate colant mentium. Negatum est inter divina mysteria memoriam in posterum fieri pro tenore libelli, quem dixi-

<sup>a</sup> Ex reliquis, præter Alv., in quo, *radial*.

## LXXXVIII

## EPISTOLA SIVE LIBELLUS FIDEI JOANNIS CONSTANTINOPOLITANI EPISCOPI

DE GRÆCO IN LATINUM TRANSLATA; DIRECTA AD SANCTUM HORMISDAM PAPAM URBIS ROMÆ,  
*In qua anathematizat Nestorium atque Eutychem, reliquorumque hæreticorum blasphemias.*

**144** Redditis mihi litteris vestræ sanctitatis in Christo, frater charissime, per Gratum clarissimum comitem, et nunc per Germanum et Joannem reverendissimos episcopos, et Felicem et Dioscorum sanctissimos diaconos, et Blandum presbyterum [*Bibl. Reg.*, episcopum], lætatus sum de spirituali charitate vestræ sanctitatis, quod unitatem sanctissimarum Dei ecclesiarum secundum veterem Patrum requiris traditionem, et dilaceratores a rationalibus gregibus, Christi amore pulsare festinas. Certus igitur scito per omnia, sanctissime, quia, secundum quod vobis scripsi, tecum veritate sentiens omnes a te repudiatos hæreticos renuo et ego pacem diligens. Sanctissimas enim Dei ecclesias id est superioris vestræ et novellæ istius Romæ unam esse accipio, illam sedem apostoli Petri, et istius augustæ civitatis unam esse definitio. Omnibus actis a sanctissimis quatuor synodis, id est, Nicæna, Constantinopolitana, Ephesina et Chalcedonensi de confirmatione fidei et statu Ecclesiæ assentio, et nihil titubare de bene judicatis patior: sed et conantes aut enisos usque ad unum apicem placitum perturbare lapsos esse a sancta Dei generali et apostolica Ecclesia scio, et tuis verbis recte dictis evidenter utens per præsentia scripta hæc dico, quia prima salus est rectæ fidei regulam custodire, et a Patrum traditione nullatenus deviare, quia non potest Domini nostri Jesu Christi prætermitti sententia dicentis: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam.* Hæc quæ dicta sunt rerum probantur effectibus, quia in sede apostolica inviolabilis semper catholica custoditur religio. De hac igitur fide non cadere cupientes, et Patrum sequentes in omnibus constituta, anathematizamus omnes hæreses, præcipue Nestorium hæreticum, qui quondam Constantinopolitanæ urbis fuit episcopus, damnatus in concilio Ephesino a beato Cælestino papa urbis Romæ, et a venerabili viro Cyrillo episcopo Alexandrinæ civitatis. Et una cum illo anathematizamus Eutychem, et Dioscorum Alexandrinæ civitatis episcopum damnatum in sancta synodo Chalcedonensi, quam venerantes sequimur et amplectimur, quæ sequens sanctam synodum Nicænam apostolicam fidem prædicavit. His conjungentes Timotheum parricidam, Ellurum cognominatum, anathematizamus et hujus discipulum, et sequacem in omnibus Petrum Alexandrinum similiter condemnantes. Anathematizamus similiter et Acacium quondam Constantinopolitanæ urbis episcopum, complicem eorum et sequacem factum, nec non et perseverantem eorum communioni et participationi. Quorum enim quis eorum communionem amplectitur, eorum et similem adjudicationem in condemnatione consequitur. Simili modo et Petrum Antiochenum condemnantes anathematizamus cum sequacibus suis et omnibus suis suprascriptis. Unde probamus et amplectimur epistolas omnes beati Leonis papæ urbis Romæ, quas conscripsit de recta fide. Quapropter, sicut prædiximus, sequentes in omnibus sedem apostolicam et prædicamus omnia quæ ab ipsa decreta sunt, et propterea spero in una communione a vobiscum, quam apostolica sedes prædicat, me futurum, in qua est integra Christianæ religionis et perfecta soliditas: promittentes in sequenti tempore sequestratos a communione Ecclesiæ catholice, id est, in omnibus non consentientes sedi apostolice, eorum nomina inter sacra non recitanda esse mysteria. **145** Quod si in aliquo a professione mea dubitare tentavero, his, quos condemnavi, et per condemnationem propriam consortem me esse profiteor. Huic vero professioni subscripsi mea manu, et direxi per rescripta tibi Hormisdæ sancto et beatissimo fratri, et papæ magnæ Romæ per supradictos Germanum et Joannem venerabiles episcopos, et Felicem et Dioscorum diaconos, et Blandum presbyterum. Et alia manu: Joannes misericordia Dei episcopus Constantinopolitanæ novellæ Romæ hæc mea professione consentiens omnibus supradictis subscripsi sanus in Domino. Ora pro nobis, sanctissime et beatissime frater. Data mense Martio die vicesimo et octavo indictionis XII consulibus domino Justino, principe augusto, et Heraclio viris clarissimis. Æra DLVII.

<sup>a</sup> Ex *Bibl. Reg.* In cæteris, *communicatione.*

## LXXXIX

EPISTOLA HORMISDÆ PAPÆ AD JOANNEM EPISCOPUM ILLICITANÆ<sup>a</sup> ECCLESIÆ,

*Ubi de communione Constantinopolitanæ Ecclesiæ scribens ei gratulatur.*

Vota nostra charitatem tuam latere nolumus, ne qui particeps fuit sollicitudinis gaudiorum fructu redderetur extorris. Et ideo Constantinopolitanam Ecclesiam ad communionem nostram rediisse, Domino propitiante, tradentibus significamus alloquiis et mandatorum, quæ legatis nostris dedimus, in omnibus seriem fuisse completam. De qua parte ut ad dilectionem tuam plenius perfectum gaudium perveniret, libelli Joannis fratris et consacerdotis nostri Constantinopolitani episcopi, et Justini clementissi-

<sup>a</sup> In *Excusis, Melictanæ* aut *Miletopolitanae.*

mi principis orientis sacrarum litterarum exemplaria pariter credidimus destinanda; indicantes nihilominus per orientis partes plurimos episcopos sic fecisse. Superest ut a nobis competentibus precibus divinitus exorata concedat, quatenus de aliarum quoque ecclesiarum redintegratione gratulemur. Ea vero, quæ

A significare curavimus, in eorum sacerdotum qui fraternitati tuæ vicini sunt curabis perferre notitiam, ut et ipsi de effectu tantæ rei gratias nobiscum cælestis misericordiæ beneficiis referre non cessent. Deus te incolumem custodiat, frater charissime.

## XC

## EPISTOLA HORMISDÆ PAPÆ AD EUMDEM JOANNEM EPISCOPUM,

*De directis institutis et vice commissa.*

Dilectissimo fratri Joanni Hormisda.

146 Fecit dilectio tua rem charitati et fidei congruentem, ut adventum ad Italiam suum nobis directis litteris indicaret, et quæ in te sit summa religiosæ voluntatis ostenderet. Atque utinam ad plenioris affectus satietatem presentis tuæ nobis gaudia contigissent, ut gratularemur nos ejus colloquio <sup>A</sup> frui, quem ita sumus per scripta complexi. Verum tamen probasti, dilectissime frater, quo Christianam fidem venereris affectu, dum ea quæ ad regulas Patrum pertinent et ad mandata catholica sine aliqua cupis transgressione servare, sperans ut prorogatis generalibus ad Hispanienses ecclesias constituis, super his quæ aut negligentius aut irreligiosius fiunt, ecclesiasticis disciplinis congruentia sanciamus. Amplexi sumus captata ista desideria facultate. Quid enim aut nobis dulcius quam cum fidelibus loqui, aut Deo aptius quam deviantes ab errore revocare? Salutantes igitur charitate qua jungimur, per Casianum diaconum tuum significamus nos direxisse generalia constituta, quibus vel ea, quæ juxta canones

servari debeant, competenter ediximus, vel circa eos, qui ex clero Græcorum veniant, quam haberi oporteat cautionem sufficienter instruximus. Sed et causæ ipsas ordinaem instructiones adjunctæ de scriptis ecclesiasticis vos docebant, ut agnoscentes et apostolicæ sedis curam pro Patrum regulis excubantem, ostendatis vos per odia damnatorum consortia amare fidelium. Et quia per insinuationem dilectionis tuæ hujus nobis est via patefacta providentiæ, remuneramus sollicitudinem tuam, et, servatis privilegiis metropolitanorum, vices vobis apostolicæ sedis eatenus delegamus, ut in speculis sitis, et sive ea quæ ad canones pertinent et a nobis sunt nuper mandata, serventur, sive si quid de ecclesiasticis causis dignum relatione contigerit, sub tua nobis insinuatione pandatur. Erit hoc studii ac sollicitudinis tuæ, ut talem te in his, quæ injunguntur, exhibeas, ut fidem integritatemque ejus, cujus curam suscipis, imiteris. Datum IV Nonas Aprilis, Agapito viro clarissimo. ÆRA DLV.

<sup>A</sup> Ex reliquis, præter Alv., in quo, *eloquio*.

## XCI

## EPISTOLA HORMISDÆ PAPÆ

## AD EPISCOPOS PER HISPANIAM CONSTITUTOS.

Dilectissimis fratribus universis episcopis per utramque Hispaniam constitutis Hormisda.

147 Benedicta trinitas Deus noster, qui per misericordiam suam Romanæ republicæ per universas partes sua pace et tranquillitate diffusa nobis quoque viam monstrandæ circa nos invicem charitatis indulsit; ut qui coheremus firmitate fidei jungeremur quoque votiva jucunditate colloqui; quo facilius dum per litterarum ministeria ad vos usque pertendimus, etiam corda vestra ad religiosum cultum apostolicis admonitionibus incitemus, et dum dispensationis nostræ reddimus velut quoddam debitum, plenum circa Deum monstremus affectum. Jungamus igitur, dilectissimi fratres, continuas et humiles preces et a Domino nostro oris et cordis lacrymis supplicantes jugi deprecatione poscamus, ut et institutione et opere illi, ejus membra esse cupimus, hæreamus, nec unquam ab illa via, quæ Christus est, devio tramite declinemus, ne ab eo juste,

quem nos imple relinquitus, deseramus. Quod cum superni favoris auxilio ea nobis potest ratione contingere, si apostolica dogmata, si Patrum mandata servemus. Dicit enim Dominus noster: *Qui diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et apud eum mansionem faciemus.* Et licet hæc possint generaliter dicta sufficere, ut declinemus errata et custodiamus catholica constituta; tamen quia Joannis fratris et coepiscopi nostri nobis insinuatione vulgatum est contra canonum reverentiam nonnulla præsumi, periculum, quod doctoribus imminet de taciturnitate, declinans, et prophetica voce compunctus qua dicitur: *Loquere, ne taceas; generalibus edicendum credidi constitutis.*

I. *De sacerdotibus juxta instituta canonum ordinandis*

Ut in sacerdotibus ordinandis, quæ sunt a Patribus præscripta [*Bibl. Reg.*, constituta] et definite [*Esc. 3, prædicta*] cogitatis, quia sicut caput est

Christus Ecclesiæ, Christi autem vicarii sacerdotes, sic in eligendis his curam oportet esse perspicuam. Irreprehensibiles enim esse convenit, quos præesse necesse est corrigendis, nec quicquam illi deesse personæ, penes quam est religiosæ summa et substantia disciplinæ. Æstimet quis pretium dominici gregis, ut sciat quod meritum constituendi deceat esse pastoris. Hoc ita fiet, si non sacerdotii gradus saltu quodam passim a laicis transferantur. Longa decet vitam suam probatione monstrare, cui gubernacula committuntur Ecclesiæ. Non negamus esse in laicis Deo placitos mores, sed milites suos probatos sibi quærunt instituta fidelia. Discere quis debet antequam doceat, et exemplum religiosæ conversationis de se potius alijs præstare, quam sumere. Emendatiorem esse convenit populo, quem necesse est orare pro populo. Longa observatione religiosus cultus tradatur, ut luceat, et diu clericalibus obsequiis erudiendus inserviat, ut ad venerandi gradus summa perductus, qui sit fructus humilitatis, ostendat. Non leve, non vacuüm fuit, quod nec apud veteres quidem nisi levitici generis viri ad sancta admovebantur altaria, ne passim, meritis aut pretio aut præsumptione contemptis, ad sacros cultus impar accederet. Migravit illa prærogativa familiarum ad instituta cultorum: nunc est doctrina pro genere. Quod illis fuit nasci, hoc nobis imbui. Illos tabernaculo dabat natura, nos altaribus parturit disciplina; nec tantum consecrari de laicis in hibemus, sed ne de poenitentibus quidem quisquam ad hujusmodi gradum profanus temeratur aspiret. Satis illi postulanti sit venia. Qua conscientia absolvat reum, qui se peccata sua populo scit teste confessum? Quis enim, quem paulo ante vidit jacentem, veneretur antistitem? Præferens miserandi criminis labem non habet lucidam sacerdotii dignitatem.

II. *Ut pro episcopatu præmium non accipiat.*

Hec quoque ad priora conjungimus, ne benedictio per impositionem manus, quæ a Deo esse creditur, pretio comparetur, quia ante oculos esse convenit, quod Simon Spiritum sanctum volens redemptione mercari, apostoli fuerit detestatione percussus. Tum deinde [Bibl. Reg., inde] quis non vile putet esse quod vendidit? Istam sacerdotibus ordinandis reverentiam servet electio, ut in gravi munere populorum divinum credatur esse judicium. Ibi enim Deus, ubi simplex sine pravitate consensus. Verum nec hanc quidem partem sollicitudinis et admonitionis omittimus, ne vel ille se a culpa æstimet alienum, qui ipse quidem a redemptione liber initiaverit benedictione mystica sacerdotem, et tamen ad alterius redempti voluntatem vel sponte in hoc, vel neces-

<sup>a</sup> Ex reliquis, præter Alv., in quo, geratur. Esc. 3, teneatur.

Asitate consenserit. Quid prodest illi suo errore non pollui, qui consensus præstat errandi? Procul dubio contra mandata committit et qui habet peccatum proprium, et qui sequitur alienum. Incassum animus resistit cupiditati, si non restiterit et timorj. Adversum hæc facilius Deo juvante providebitur, si circa metropolitanos privilegia a sanctis Patribus constituta permaneant: si metropolitani circa parochias suas ordinem suum ea qua decet veneratione custodiant, ut nec elatio præsules, nec contemptus depretiet obsequentes. Quæ si ita in operibus, ita fixa habeantur in cordibus quemadmodum releguntur in scripturis, nulla intentionum semina, nulla erunt fomenta discordiæ; sed regnante charitate, sub illa, qua nobis Deus promisit et tribuit, pace vivatur.

III. *De concilio per annos singulos celebrando.*

Ob hæc Patres providentia qua Spiritus sanctus cultores suos compungere dignatus est, incitati bis in anno per parochias singulas concilia haberi debere docuerunt, ut in unum juxta salubris institutionis dogmata congregati pro ecclesiasticis causis tractanda deliberent, aut si juxta votum universa consistunt, Deum junctis vocibus, qui præstat desiderata, collaudent. Difficile est enim, ut cujusquam cor sic pravis cogitationibus induretur, ut a se patiatur culpanda fieri, cum noverit sibi judicium subeundum esse concilii. Præcinctos ad hanc viam semper lumbos habeant, scientes rationem actuum suorum esse reddendam. Suspendantur ab illicitis per formidinem, et qui nequiverint per pudorem. Sed de conveniendo notum est, quia sanctis canonibus bis in anno constet esse præfinitum, et quidem, si possibile est, inviolabiliter convenit custodiri. Sed si aut temporum necessitates, aut emergentes causæ hoc non patiantur implere, semel saltem, quamvis non licuerit, sine ulla excusatione præcipuus conveniri. Hæc, fratres charissimi, et alia quæ Patrum regulis continentur, in labijs et in cordibus nostris [Esc. 3, vestris] indefessa retractatione meditemur, et sicut scriptum est, narremus ea filiis nostris; meditemur in cordibus sedentes in domo, ambulantes in itinere, dormientes atque surgentes, quia beatus apud Dominum, qui in lege ejus meditabitur die ac nocte. Hoc et Magister gentium discipulum suum secutus instituit admonens: *Hæc meditare, in his esto, subjiciens plenitudinem, attende tibi et doctrinæ*: quia si fidelibus citra intermissionem incumbimus institutis, separamur a vitis, dum impensa cura divino operi humano locum non relinquit errori. Datum IV Nonas Aprilis, principe Agapeto viro clarissimo. *Æra DLVI.*

<sup>b</sup> Ex cæteris, præter Alv., in quo, nullatenus,

## XCII

## EPISTOLA HORMISDÆ PAPÆ AD EOSDEM HISPANIÆ EPISCOPOS,

*In qua eis Joannis Constantinopolitani episcopi professionem dirigit propter Orientales clericos, qui eorum communionem poposcerint.*

Dilectissimis fratribus universis episcopis in Hispania consistentibus Hormisda. **A** Bonifacius notarius sanctæ Ecclesiæ Romanæ ex scrinio edidit exemplaria libelli exsequitur.

**149** Inter ea quæ notitiæ nostræ Joannes frater et coepiscopus noster studio ecclesiasticæ utilitatis ingressit, hoc quoque pro affectu catholicæ fidei et apostolicæ sedis veneratione consuluit, quo ordine ex clero Græcorum venientibus tribui deberet sancta communio, propter causam scilicet Acacii a decessoribus nostris pro hæreticorum communionem damnati, in qua ii quoque, qui se ab ejus contagione non dividunt, a nostra communionem habeantur excepti. Laudamus propositum viri hoc zelo circa fidem et apostolica instituta ferventis, ut ne per ignorantiam quidem quemquam cæno erroris alieni pateretur immergi. Digna hæc cura fidelibus, ut sollicito studio semper invigilent, et inculpato se ab omni perversitate conservent. Ipsa est enim fidei innocentiæ, ut prævideat, ne vel casu possit errare. Satisfacientes igitur et laudabilibus desideris memorati viri et memores nostri, sicut oportet, officii, documenta quoque de Ecclesiæ scriniis assumentes, ad concilium vestrum pro generalitatis instructione direximus, ut ex illis plenius, quæ sunt acta, discentes, ab omni vos errantium cognitione separatis. Neque enim est personalis odii causa, sed in impios transgressores dicta, Deo inspirante, sententia; in qua quidem causa neque prædicatione, neque deprecatione cessavimus, et principi supplicando et sacerdotes et populos admonendo, ut transgressores absoluti ad rectam se fidem et affectu Dei et iudicii timore converterent. Sed obstinatio miseranda perdurat, nec ullis modis mortifera venena vincuntur, malo semine fixis in deterius pullulante radicibus. Ergo, dilectissimi fratres, ad omnia competenter instructi servate vos Ecclesiam Dei, et Apostolo exultate conjuncti. Nos autem libellum misimus, sub quo si quis communionem vestram de orientalibus clericis poposcerit, ad eam possit admitti, secundum quam et de Thracia et de Scythia, Illyricisque partibus, vel Epiri veteris, sed et secundum quam Syriæ multos jam constat esse susceptos, gaudentes ad recta confluere et devia declinasse. Unde sub repetitione mandamus, ut omnis cura et sollicitudo omnis invigilet. Jam nullus est ignorantie locus. Nullus utatur simplicitatis excusatione præterita. Scienti peccare necessaria confessio est: necesse est, ut errores ascribat sibi, qui monstrato non insistit itinere. **D**